consilium de templo proposuit. Atque quidē videbatur lege belli intendi esse: nunguā enī iudeos a nouis rebus posse desinere templo manente: quo omnes ubicunq; essent colligeretur. Non nulli monebant: ut si templū reliquissent iudæi neq; armis pro eo quisquā certaret: conservandū esse suadebant. Si uero id pugna obtinuissent ignibus consumendum: quoniā castellum iam uidetur esse non templum & piaculum: non ipse id uerum illi qui fieri coegerem cōmitterent. Tito at nec si stantes dimicarent iudæi pro hominibus animo carentibus: ulciscendum esse dicente: ne que se unquā tantū opus incensurum: iam enī romanog; fore hoc damnū: sic ornamentū quoq; foret imperii si maneret: iam certi quid uellet: ad eius accedunt sententiā fronte Alexáder & Cesaris tunc quidem cōsiliū dimisit. Iussi q; militibus requiescere itēq; ducibus ut his in pinceti ualidioribus uteret: uia sternere per ruinas lectis ex cohortibus iperat ignēq; restiguere. Illo quidem die iudeos labor itemq; timor ab impetu continuit. Postremo aut̄ collectis uibus & recepta fiducia per orientalem portam contra tēpli exterioris custodes secunda hora diei p̄curritur: illi aut̄ primā quidē concionē fortiter excepero: septiq; scutis a fronte murum condensa acie iclinantur. Certum tamen erat eos nō diu duraturos q; & multitudine infestantiū & aīs uincerentur. Cæsar aut̄ priusquā uerterentur acies: nam pugnā ex antonia prospectabat: cū equitibus letis uenit auxilio. Impetum uero eius non sustinueru iudæi: sed primis interfectis plāriq; fugam petunt. Et cedentibus quidē romanis revertentes instabant. Cum aut̄ illi retorsissent iterū refugiebant: donec circa horam quintā iudæi ui coacti templo introire conclusi sunt. Titus aut̄ d̄scessit in atoniā decreto postridie mane cū omni exercitu aggredi templūq; obsidere. Sed id plane dei sententia iam dudum igne dānauerat: euolutisq; tēporibus aderat fatalis dies qui erat decimus mensis augusti: quo etiā prius a rege babylonioq; fuerat concrematū. Ex ædibus aut̄ cām principiūq; sumpst incendium. Nam cū paulis per Titi discessu seditioni quieuisser romāos rursum aggrediunt̄ custodumq; templi cum ignem interioris phani restinguenteribus pugna cōmittitur. Hicq; iudæi in fugam ueris usq; ad templum transferunt.

Cap.XV.

Ic itaq; tunc militum unus nō expectato cuiusquā edicto neq; tantū facinus ueritus: sed diuino quadam motus ipetu a contubernali suo sustollitur: & ex ardente materia raptū ignem in fenestrā inserit aureā inde membra circū tēplum ædificata de septentrionali regiō aditus erat. Flamma uero excitata iudæoq; quidē calamitati dignus clamor exorit: & ad ulciscendum properabat: neq; iam virg; pcendum rati neq; viribus tēperandum: amissō eo cuius grā cautissimi uidebant. Mature aut̄ hoc Tito qdā nunciāt. Et ille nāq; casu in tabernaculo gescebat sicut a prælio redierat: exiliit templūq; curriculo petit prohibituros incendiū: oēsq; post eum duces & hos agmina perterrita sequebantur. Clamor aut̄ ac tumultus erat tanto exercitu sine ordine concitato. Cæsar aut̄ uoce simul ac dextera pugnantibus signo dato ignem iubebat extingui. Sed neq; uox eius audiebatur q; atres eoz major clamor obstrueret: nūrumq; dexteræ nō attendebant cum alios bellum alios ira distraheret. Introcurrētum uero agminum ipetum non præcepta neq; interminatio continebant: sed quo furor ea duceret sequebatur. Ad ipsos aut̄ introitus obstrusi multi quidē sese inuicem conculcabant multi uero ardentibus adhuc & fumā tibus porticum incedētes ruinis ltuore quidē utebantur. Cum uero ad templum accessissent edita quidem cæsaris non audire simulantes: præcedentē quisq; ut ignē imitteret hortabatur. Seditionis autem jam subeundi quidem spes nulla erat: sed fuga & cædes omnia possidebat. Magna uero populi multitudo inualida & inermis ubicunq; occupati fuerant interficiebatur: & circum aram quidam ingens mortuorum numerus congerebatur. Per gradus uero tēpli & sanguis multus profuebat: & eorum corpora qui supra ceciderant delabebantur. Cæsar autem ubi neq; impetum insipientium militum continere poterat: & flamma dominabatur intro cum rectoribus ingressus & secundum templi & quicquid illiē erat asperit: ea quidem quæ apud alienigenas erant fama maiora. Pompa uero & opinione domestica non minora. Cum autem flamma nondum ex ulla parte ad interiora penetrasset: nec membra quæ circum erant templum depasceret: quod erat uerum existimans adhuc illud opus posse seruari: & ipse profiluit militesque rogare ut ignem restinguenter conabatur: & liberalem & hecatontarchum destipatoribus suis fuste mulctatos: qui non obedirent iussit arcere. Illorum autem furor bellicq; impetus quidam uehementer iudæorumque odia & cæsaris reverentiam & prohibentis metum superabant. Plerosq; aut̄ prædarum spes incitabat suspicantes intus omnia pecuhiae reserta esse: quoniā fores auro factas conspicerent. Præterea quidam milles ex his qui intrauerant: cum cæsar ad inhibēdum incendiū cucurisset ignem iam cardinibus portæ subiecerat. Tumque subito postquā flamma intus appetuit: & duces cum cæsare discedebant: & stantes extra succendere nemo prohibebat. Templum quidem hoc modo inuito Tito exuritur.

Capitulum.XVI.

Ed hoc multum quis deflendū patet: ut opis oīuti quæ audiuimus aut tridūtus maxie
ad mirabile tam extructiōis genere quā magnitudis: itēc munificetia i singulis rebus &
gloriæ quæ de sanctis habebantur: maximū tamē ex facto capiet solatium: qd ut anima-
libus ita operibus locisq; fatū sit ineluctabile. Mirabilis aut in eo etiā circunacti téporis fidē. Nam
& mensem ut dictū est eūq; diem seruauit: quo primū ab babylonis téplum erat incensum. Et a
prima structione tépli quā Solomon tex inchoauerat: usq; ad hoc excidiū quod euenit secundo
anno principis ueſpafiani: mille. cxxx. colligunt anni: & septē menses ac dies. xv. A posteriore ue-
ro quā secundo anno Cyri regis aggeus fecerat: usq; ad excidiū quod ueſpasiō iperante sustinuit
ciuitas anni. d̄cxxxix. & dies. xl. Dum téplum aut incenderef etiā quicquid in manus forte uenis-
set rapiebat: & caedes erat iſinita deprehensio. Nec acta fuit ætatis miseratio aut reverentia ca-
ſitatis: sed & pueri & senes & sacri capphani ſimiliter interficiebātur: atq; omne genus hominū
belli calamitas p̄ſquebatur unaq; supplices cū repugnātibus hecabantur: flāmaq; ulterius p̄gre-
diens cū gemitu occubentium cōcrepabat. Et pro altitudine quidē collis ardētisq; operis magni-
tudine totā quis ardere crederet ciuitatē. Ilio aut clamore nihil maius aut horribilitus excogitari
poteſt. Nam & rōanoꝝ agminū tremitus erat & ſeditioſoꝝ: ferro igniꝝ clausoꝝ clamor ingens
tollebat: & populi ſursum deprahēſit ad hostes fuga cū ſtupore ac calamitate cōqueſtio. Incole
autē cōſtitutis etiā multitudo oppidi cōſonabat. Iam uero multi fame marciſi in mortē poene
luminibus clausis postquā ignē templi uidere in questus interi clamorēc; uiresq; receperūt. Re-
ſonabat aut & trans fluui regio: & montes circumpoſiti grauiorē impetum faciebant: & tamen
erant clades acerbiores tumultuū. Nam collē quidē in quo téplum erat euelli radicitus quis pura
ret: ita undie bellū plenus uidebatur & ſanguis igne largior eſſe pluresq; interfeſtoribus interfe-
cti oīig terra cadaueribus tegebant: & ſupra corpora mortuoꝝ gradientes milites curſum fugien-
tium ſequabant. Latrocinalis quidē multitudo tandem pulſis romanis in exterius téplum: deinde
ciuitatē euadit. Populi aut quod fuit reliquū in exteriōrem porticum cōfigerunt. Sacerdotū aut
ſudorūq; nonnulli prium quidē uitribus itēc; ſedib⁹ ſuis quæ ex plumbō factæ erāt: auſſis
in romanos promiſſilibus utebantur. Deinde cum nihil proficerent igniſq; in eos euomereſ: in
parietem deſcendentēs octo cubitis latum ibi manebāt. Duo tamen ex nobilibus cum ad roma-
nos tranſeundo ſeruari poſſent aut cōem cum cæteris durare fortunā: ſemetiſlos in ignem in-
ſecere: & cum téplō cōcremati ſunt Hynerius filius Velgæ: & iōſippus Darez. Romani aut ꝑ fru-
ſtra ſe circum téplum adiſciſis parcere iudicabant: cū ipsum téplum arderet oīa ſimul incēdunt
& quicquid ex porticibus reliquū erat & portis: præter unā ex parte orientali: alterā ex meridiana
quāuis eas quoq; poſtea funditus euerterint: qn etiā artulas quæ gazophilatia uocant incēdunt
in quibus magna uis erat pecunia ac plurimū uestium: aliaq; ſubtantia. Et ut breuiter dicā cōſ
iudæoꝝ congeſta diuitiæ ꝑ opulentissimus quisq; illuc totas domos exhauerāt. Venerunt aut
etiam ſuper eam quæ reſtabat unā porticū extra teplum quo conſugeraſt ex populo mulierculæ
itemq; pueri & promiſcuae multitudinis prope ad ſex hominum milia. Sed priuſquā de his Cæ-
ſar quicquā decerneret uel ducibus imperaret: ira flagrantे milites incēdunt porticum. Hincq;
contigit ut alii cum ſe ex flamma præcipitarent moretentur: alios ipsa corrumperet. Ex tāto au-
tem numero nemo ſeruatus. His cauſa iteritus quidam pſeuo prophetā fuerat: qui eo die p̄ſ-
dicauerat in ciuitate: ꝑ eos in templum deus ascendere ſigna ſalutis accepuros ſuberet. Multi
enim a tyrrannis tunc ſubornati prophetæ populo denunciabant ut expectarent dei auxilium:
quo propterea minus profugerent: & eos qui ſupra timorem & custodiā fierent ſpes retineret:
cito autem in aduersis perſuadetur. Quod ſi etiam malorum instantium liberationem pollicea-
tur qui fallit: neceſſario qui ea patitur ſpeſ totus efficitur.

Capitulum.XVII.

Eniq; miſerabilis populis illis quidē fallaciib⁹ deūq; calūmiantib⁹ credulos etat. Certis
uero p̄digis & futurā ſolitudinē p̄nunciantib⁹ neq; attēdebant aio neq; etedebant: ſed
uelut attoniti nec aur oculos habētes aut aias edicta dei diſſimulaueſte: mō cū ſupra ciu-
itatē ſidus ſtetiſ ſimile gladio & per annū pſeuerauerit cometes: mō cū ante defectionē p̄mīc⁹
belli motus ad diē festū azymoꝝ populo cōueniente. Octauus aut dies erat aprilis mensis: nona
hora nocturna circū aram itēc; téplū tantū lumē effulſit ut elarifſimus dies putaret. Et hoc uſq;
ad mediā permanſit horam quod iperit quidē bonum auguriū eſſe uidebatur: ſacredio uero pe-
ritis priuſquā ueniret ſtatī diſiudicatū eſt. Eodeq; feſto die etiā bos tu ad hostiā ducereſ agnū in
medio phani peperit. Orientalis aut porta interioris templi cū eſſet aenea atq; grauiſſima: & poſt
meridiem uix a. xx. uiris claudaretur: ſexiſque ferro iunctis obſeruareſ: pefſuolosque altos habe-

ret in saxeum limen dimisso uno perpetuo lapide fabricatum uisa est noctis hora sexta patere. His autem curriculo per custodes templi magistratu nunciatis ascendit: ille uix; eā poruit clau dēre. Verum & hoc iterum ignaris quidē signum optimū videbatur. Deum nāq; bonog; portā sibi aperuisse dicebant. Prudentiores uero tēpli tutamē sponte sua dissolutū iri cogitabāt & hostium domū esse. Portas aperiri solitudinē uero illo ostēto signari inter se p̄nunciabāt. Post dies aut̄ festos in diebus paucis uicesimoprimo die mēsis maii Larualis quādā imago uisa est fidē superans. Monstrū aut̄ fortasse quod dicturus sum etiā his est cognitū qui uiderunt & quae securæ sunt clades dignæ p̄sagiis extitere. Nanc; ante solis occasum uisi sunt per inane ferri currus totis regionibus & armatæ acies tranantes nubila & ciuitatibus circunfusæ. Festo aut̄ die quā pentecosten uocant nocte sacerdotes intimū tēplum more suo ad diuinā res celebrandas īgressi primū quidem motū quendāq; strepitum senserunt. Postea uero subitā uocē audiērē quae diceret migremus hīc. Quid aut̄ his horribilius fuit? Iesus quidā filius Anani plebeius & rusticus quadrienniū priuſquā bellū gereret in summa ciuitatis pace atq; opulentia cū ad festum diem uenisset quo Atregias in honore dei componi in tēplo ab hoībus mos est repente exclamare coepit. Vox ab oriente. Vox ab occidente. Vox a quattuor uentis. Vox in Hierosolymā & templū. Vox in mari tos nouos nouasq; nuptas. Vox in oēm hunc populum; atq; h̄ec interdiu noctuq; omnes ciuitatis uicos clamitans circuibat. Nonnulli aut̄ uiroge insigniū aduersum omen indigne ferētes corripiunt hoīem: multis uerberibus afficiunt. Ille aut̄ neq; pro se nec ad eos qui se mulctabāt secreto quicquā locutus eadem quae prius uociferans perseuerabat. Magistratus aut̄ rati quod erat uerum: magis diuinum esse hoīs motum: ducent eū ad romanog; præfectū ubi plagis usq; ad ossa laceratus: neq; supplex quicquā fuit neq; lachrymauit: sed ut poterat inclinans maxime flebiliter uocem ad singulos iectus respondebat. Ueh ueh hierosolymis. Albino aut̄ interrogati: is nanc; iudex erat: quis esset uel unde ortus: aut̄ cur ista diceret: nihil retulit. Non prius aut̄ cessauit luctus miseræ ciuitatis donec eum Albinus furere iudicatū dimisit. Ille aut̄ ad bellū usq; tempus ne que adibat quēquā ciuium nec quēquā uidit: sed quotidie uelut orationem quandam meditatus ueh ueh hierosolymis querebatur. Sed nec in precatus est cum in dies singulos mulctaretur: nec uictum offerentibus benedicebat. Sola uero eius responsio ad omnes erat in triste p̄sagium. Maxime aut̄ diebus festis uociferabatur: idq; per annos septem & quinq; menses continuos faciens neq; uoce raucior fuit: neq; laborauit donec obsidionis tēpore perspectis auguriis ipse quieuit. Supra murum enim circuēs iterum: ueh ueh ciuitati ac phano ac populo uoce maxima clamitabat. Cum aut̄ ad extremum addidisset: ueh etiā māhi: lapis tormento missus eum statim peremisit anituāq; adhuc illa omnia lugentem dimisit.

Cap.XVIII.

Aec si quis reputet profecto inueniet. Deum quidem hominibus consulere: modisq; omnibus præmonstrare quae sunt eoꝝ generi salutaria: ipsos aut̄ ad dementiā suā malis uoluntariis interire: quando quidē & iudæi post antoniā captā quadratum phanū fecerāt: cum in sacris libris scriptū haberent capiendā ciuitatē ac templū: si phanū q̄tuor angulis esset effectum. Sed quod maxime eos ad bellū excitauerat respōsum erat ambiguū itidem in sacris libris inuentum q̄ eo tēpore quidē esset ex eoꝝ finibus orbis terræ habiturus īperium. Id enim illi quidē quasi proprium acceperunt: multiq; sapientes interpretatione decepti sunt. Hoc aut̄ plane responso Vespasiani designabatur īperium qui apud iudæam creatus est imperator. Sed etiā homines fatum uitare non possunt etiam si præuidentint. At uero his signorū quādam pro sua libidine interpretati sunt: alia contempserē: donec patriæ excidio suaq; pernicie eoꝝ iniquitas confutata est.

Cap.XIX.

Omani quidem postquā seditionis ad ciuitatem confugere templo itemq; oībus circuī locis ardētibus signa in phano reposuere contra portā orientalē: hic ibi sacrificio celebrato maximis cū clamoribus declarant titum imperatorē. Vīg; adeo uero præda satiati sunt milites uniuersi ut in Syria dimidio quāpridē fuerat p̄cio pondus auri ue nisset. Et his aut̄ sacerdotibus qui in tēpli piete perdurauerāt: puer sitiēs rōanis custodibus pacem petebat: sitiq; farebatur. Sed ubi illi tā ætatis quā necessitatē miserati dedere ei dexteram: & ipse bibit. & quā secū attulerat lagenā repletā sursum refugiēs abiit ad suos. nec eū quisquā custodum inseguī ualuit: sed eius perfidiæ maledicebant. Ille aut̄ nihil se præter placita fecisse dicebat. Dextera enī sibi data non ut apud ipsos remaneret: sed ut tantum descederet atq; ut aquam acciperet: quae cum fecerit in fidei misere. Astutiā quidē præter ætatem maxime pueri qui decepti fuerāt mirabātur. Quinta uero die sacerdotes opressi fame descedunt: & a custodibus ad Titum perducti ut salutem sibi concederet orabant. Ille autem ueniat quidem tempus illis præterisse factus: perisse uero id cuius eos gratia merito conseruasset. Decere autem sacerdotes interire cum